Et t̄ quia semper præsumitur quis actum fa-
cere in vni præcedentis obligationis, & vbi ve-
nit intereste vitandum, aut poena, quā soluere in
casu, in quo non soluēdo, nec intereste curreret,
nec poena incurrit, l. 3. l. & magis, ff. de solut.
decis. Genue 23. num. 5. [Merlin. controvrs. forens.
cap. 77. num. 7.] l. si quidex famosa, l. cum ex pluri-
bus, ff. de solution. l. 10. tit. 14. part. 5. Bart. in d. l. si
quid ex famosa, & ibi Angel. vbi exprefse dicit,
quod si imminet executio contra aliquem, t̄ solu-
tio facta intelligitur ad huiusmodi vitandum
periculum, Imola in l. 1. nu. 4. vers. quarto modo,
ff. de solution. Laderch. de Imola conf. 162. quam-
uis, num. 2. lib. 1. Barbac. in cap. ex parte, num. 9. de
feudis, cuius determinatio nostro casui maxime
conuenit, cū suislet iam petita executio virtute
dicta scriptura indēnitatis pro principali sum-
ma, & redditibus decursis.

Vlterius, quia non appetet debitum aliquod
antiquius, t̄ quam illud, quod ex dicta centius 62
indēnitate procedit, vnde ex hac etiam ratione
pro ipso facta præsumitur solutio, dict. l. cum ex
pluribus, l. in his, l. si ex pluribus, §. fin. l. creditor, §.
Vale.

- Valerius, iurista glos. ff. de solution. l. si duabus, ff. de reg. iur. Alex. conf. 85. ponderatis narratis, n. 1. vol. 3. Bellacomba inter communis Doctorum opinio-nes, lib. 8. tit. 27. C. de solutionibus, nu. 69. Menoch. lib. 2. de arbitri. iudic. casu 493. num. 19.
- 63 Facit t̄ etiam l. 1. C. de solutionibus, vbi qui est debitor ex una causa principali, & altera accessio-ria, & grauiosa viurarū, si soluat simpliciter ce-dit solutio in causam viurarum, Bart. Bald. Paul. & Salicet. ibi Corn. conf. 295. vol. 3. Menoch. vbi proxime, n. 6. Laderch. d. conf. 162. vers. 4.
- 64 Et licet predicta omnia cestarent, t̄ & solutio fuisset facta simpliciter applicari deberet in ca-sum eligendum per soluentem, secundum Imo-lam in l. 1. ff. de solution. l. si quid, cū ibi notatis, & l. quod Labeo, ff. de compensationibus, & tradit Ale-xan. conf. 85. num. 3. vol. 3. Paris. conf. 122. num. 6. vol. 4. decif. Genua 6. nu. 1. Gregor. Lopez in l. 10. tit. 14. glos. 6. circa finem, & ita dictus Andreas de Peñaluer omni modo tutus est, cum producat cancellatum rationum calculum, siue quita-tionem; t̄ cum apacha solutionis facta per ipsum Matthæum Collado, quod sufficit, iuxta l. 2. & qua ibi notant Doctores, ff. de pac̄tis, cap. Ecclesia S. Marie, vbi Abb. vt lite pendente.
- 65 Neque t̄ obstat l. Paulus, §. Paulus, ff. de solutio-nibus, l. in his, §. Imperator, cod. tit. procedit enim quando creditor exigit nomē sui debitoris, quo casu potest in quā causam velit imputare, ita in-telligit Ioan. Vincent. de Anna allegat. 112. n. 5. Nec obstat dicere, quod dicta solutionis apo-cha, qua dictus Matthæus Collado fatetur se-cepisse, s̄dictos 270. ducatos, non habet diem, nec annum, nam non est de substantia hoc habere,
- 67 quia t̄ priuatum est instrumentum, quod fieri potest (vt vulgus ait) sine die, & confule iuxta text. in l. cum tabernam, §. idem quās sit, ff. de pigno-ribus, l. in summa, §. idem labeo, ff. de aqua plu. arc. Bald. in tit. de novo codice componendo, §. quibus, n. 6. & in rubr. vers. viso, C. de fide instrum. Platea in l. 1. C. de apochis publicis, lib. 10. Auend. in l. 4. tit. de las excepciones, n. 20. vers. forma, & in cap. Praetoriū, par. 2. cap. 30. n. 11. Paul. Castr. conf. 216. incip. confirmando, n. 2. vol. 1. Marteclalan, singul. 45. incip. nota quod tempus, decif. Genua 26. n. 14. & decif. 126. num. 2. & 3. Auiles in cap. Praetoriū, cap. 23. glos. dias, n. 3. Tiraq. de retractu conuentio-nali, §. 1. glos. 7. n. 49. & 51. Rebuff. tom. 1. commē-tar. ad leges Gallicas, tract. de chyrograpbo recogni-tione in prefatione, n. 88. Nicol. Boer. decif. 102. sub n. 5. in medro.
- Nec obstat, quod dicta scriptura indemnitas fuit facta causa census, & ex obligatione soluēdi interim eius redditus, nam quo ad cunctum Andream de Peñaluer, non est propriè census, sed debitum cum interesie, & exigibile ad libitum dicti Matthæi, impleto tempore intra, quod erat astrictus redimere sortem principalem, t̄ nam si foret census, non posset compelli ad redēptionem, etiam ex pacto, quod illicitum eset, vt in terminis principalis debitoris anni cēsus, ex ex-trauaganti Martini V. de empt. & ven. l. vbi Car-ranca condit. 4. & ex motu proprio Pij V. adito

14. Kalend. Februarij anno 1568. sequitur Couar. lib. 3. variar. reolut. cap. 9. n. 4. Conradus de cōtra-ctibus, q. 84. cōclus. 5. Soto lib. 6. de iustitia, & iure, q. 5. artic. 3. conclus. 1. Palacio in praxi T belogica de contractib. & restitut. lib. 4. cap. 6. Hottomanus lib. 2. disputatione de usuris, vers. contra usitata, Ant. Gomez iunior in tractat. de censibus, cap. 3. n. 21. & seqq. Felician. eod. tract. lib. 1. cap. 7. n. 15.
- Et t̄ licet hoc deficiat quando pactum sit cum 69 fiduciōlo, quia principalis debitor se obligat in-tra certum tempus censem redimere, ex l. La-cius, ff. mandati, l. si pro ea, C. eod. tit. cap. vlt. vbi glos. de fideiuss. l. 14. tit. 12. par. 5. quia hoc non in-uenitur in annuis redditibus limitatum, & quo-di-anus usus admittit, ex Felician. vbi proxime num. 17. in casu nostro sufficit, quod execu-tionem petierit dictus Matthæus Collado pro dicta quātitate indemnitas, vt pro debito ordinario, & simplici ad hoc, vt inclusa videatur in rationi-bus, & calculis, postea factis, vt in rei veritate fuit inclusa.
- Minus obstat dicere, quod dicti 270. ducati fuerunt persolati, quibusdam diebus ante imple-mentum vltimi termini solutioni præfixi, non spectato vltimo fine quadriennij, t̄ quia cū di-ctum tempus appositum fuerit fauore dicti Andreæ de Peñaluer debitoris, l. cedere diem, ff. de ver-bor. signific. l. stipulatio 38. §. inter certam, ff. de ver-bor. obligat. l. Fulcinus, §. si in die, ff. ex quibus cau-sis in possessionem eatur, §. omnis, iustit. de verbor. obligat. l. cum tempus, ff. de reg. iur. Alexand. conf. 95. in causa, n. 3. vers. sedita, vol. 1. Anchæ. in elem. 1. nu. 7. de celebrat. Missar.
- Potuit anticipare solutionem, t̄ & iuri pro se 71 introducto renuntiare, l. quod de certa, vbi late-Doctores, ff. de solution. d. §. inter certam, vbi Ro-man. nu. 8. l. quod quis 49 ff. de obligat. action. l. in-tra dies 7. ff. de re iudic. l. si ita 41. §. sed si ita, ff. de manu. tejam. Anton. Gomez. tom. 2. variar. re-solut. cap. 11. num. 22. iuncta regula l. quod fauore, ff. de regul. iur. l. si quis in conserbendo, C. de pac̄tis, l. quaritur, §. si venditor, ff. de edil. adiūt. l. si Iudex circumuento, ff. de minorib. Abb. in cap. ex trans-missa, num. 1. de renuntiat. Alex. conf. 116. viso, & examinato, nu. 2. lib. 3. maximè quia solutio po-test fieri, etiam pro futura obligatione, l. soluta, ff. de solut. decif. Genua 4. num. 19.
- Et quietatio vniuersalis extenditur, etiam ad creditum, t̄ quod erat in certa spe, cuius tamē 72 exactio dies nondum venerat, vt late tradit Surd. conf. 267. n. 22. & seq. post Bart. in locis à se citatis, Morotius responso 43. n. 23. & vltra ipsos hoc clare probat Paul. Castr. conf. 132. nu. 3. circa finem, lib. 1. Crott. conf. 14. n. 32. quoties enim cō-trahens, t̄ potuit cogitare de iure, quod sibi cō-petebat in aliquibus bonis tēpore dispositionis, cogitatio illa generalis sufficit, l. qui iure. ff. de mi-lit. teſta. n. Crott. conf. 294. nu. 1. late Menoch. conf. 335. à n. 22. & seq. & n. 40. lib. 4.
- Quæ omnia ex eo etiam vera esse constat, nā in scriptura facta per Andream de Peñaluer, qua se obligauit soluere dictos 270. ducatos, afteritur quod rationes originales, ex quibus dictum resi-duum

duum processit, remanebant penes dictum Matthæum Collado, & licet ad petitionem dicti Andreæ iussiu[m] fuerit Io. Bapt. Collado filio, & hæredi dicti Matthæi, vt dictas rationes exhiberet id facere haec tenus nequivuit, constaret quippe ex eis inclusam in ipsis fuisse quantitatem dictæ indemnitatis annui censu[s], † vnde contra ipsum præsumitur, qui ædere, & exhibere instrumentū non vult, l. fin. C. de fide instrument. Bald. in l. publicati in princ. ver. item nota de testament. Afflict. decif. Neap. 330. num. 2. Gregor. Lopez in l. 10. tit. 14. part. 3. glos. 1. Auiles vbi supra, cap. 6. glos. parecer, nu. 3. 10. Garcia de nobilitate, §. 1. glos. 2. num. 42. ideo nulla culpa potest imputari dicto Andreæ de Peñaluer, quia non stat per ipsum, quominus exhibitio fiat, argum. text. in l. iure ciuili, ff. de condit. & demonstr.

Quas rationes dictus Matthæus Collado debat custodire, vt exhiberi possent quandocunque opus foret, nec fides adhibenda est Ioanni filio assenserenti ipsas fuisse deperditas, sicut non est credendum administratori dicenti, se confecisse librum, sed perdidisse, nisi casum probet, † quia ipsius officio incumbebat, non solum confidere, sed diligenter custodire, aliás est iuris præsumptio, quod non perdidit, sed quod malitiosa occultet, iuxta notata in l. si quis ex argentiarijs, §. penult. ff. de edend. l. cum ita legatur, §. species, ff. de legat. 2. tradit Rebuff. alios allegans in l. hoc sermone, §. inter edere, vers. quod si tutor, ff. de verbis. signif.

Pro quo etiam facit, † nam si scriptura penes patrem fuit (vt hic fuisse probatur) cogitur filius exhibere, quia præluminitur esse apud eum, vt tradit Aym. Crauet. conf. 172. num. 6. Burgos de Paz junior q. 5. ciuili, n. 13. ex d. l. si quis argentiarijs, §. fin. Io. Garcia de nobilitate, §. 1. glos. 2. nu. 41. dicens, quod huiusmodi ædictum de edendo ad successores recte deductum est, ex d. l. si quis ex argentiarijs, §. cogentur, & l. quædam, §. nihil inter- est, ff. de edendo, † quia ad filium peruenisse præsumitur, ex regula text. in l. siue possidetis, C. de probationibus. quam in materia exhibitionis, ad hoc allegauit glos. verbo fuisse, in l. non ignorauit, C. ad exhibendum, recepta per Bart. & Doctores ibi, & ex l. si Procuratorem, §. fin. ff. mandati, hoc tenet Alex. conf. 58. circa primum, n. 5. vol. 1. & facit pro codem l. fin. ff. de fide instrument. l. si que sunt causiones, ff. familiae erescundæ.

Cuius est ratio, † nam in dicta scriptura obligationis, quæ efficit probationem probatam, Angel. in l. interest notabili ultimo, C. de solutionib. Socin. conf. 89. n. 17. vol. 1. & conf. 2. vol. 3. Roland. à Valle conf. 40. quod in instrumentum, num. 8. & conf. 76. eod. num. lib. 2. Io. Bapt. Ferret. conf. 266. nu. 6. vol. 2. Io. Cæphal. conf. 4. n. 22. vol. 1. Alciat. de præsumptionibus, regul. 3. præsumpt. 13. nu. 8. refertur, & assentitur, quod dictæ rationes originales remanebant penes Matthæum Collado, vnde militat resolutio iuris, † quod quis tenetur ædere, non solum instrumentum, quo se iuuat, sed etiam alia in ipso relata, Bald. in l. in ciuile circa finem, ff. de legibus, Alex. conf. 3. col. 1. n. 1. lib. 2. refert, & sequi

tur Dec. in l. adita, n. 88. C. de ædendo, Aym. Crauet. conf. 112. in causa magistri, n. 15. lib. 1.

Et quia sicut dictus Matthæus debebat ædere, ita ipsius filius, & hæres, † quia ille, qui in ius alterius succedit, iure illius ut debet, l. qui in ius 137. ff. de regul. iur. glos. verbo sed verius, in l. si duo 16. ff. de legat. præstand. l. quædam, §. 1. ff. de ædendo, Tiraq. de retractu lignag. ad finem tituli, nu. 4. 8. † nec defunctis plus iuris in filium, & hæredem transferre potuit, quam ipse habebat, ex l. traditio, ff. de acquir. rer. domin. l. qui tabernas 32. ff. de contrah. empt. Bald. per eam, nu. 11. in rubr. C. cod. tit. l. nemo plus, ff. de regul. iur. Gregor. Lopez in l. 53. tit. 5. par. 2. glos. 2. Roxas in epitoione omnium successionum, cap. 5. n. 39. Roland. à Valle conf. 6. num. 3. lib. 3. & facit l. 2. in ratione sua, ff. de coniungend. cum emancipato liberis eius, vbi filius, † qui ex patris persona ad aliquid vetus est debet iuxta patris sui conditionem venire, nec potest esse melioris conditionis, quam ipsius pater, l. 1. C. de condit. insert. l. qui quadraginta, vers. nam hæres, ff. ad Senatusc. Trebellian. Paul. Castr. conf. 19. n. 32. vol. 3. Aym. Crauet. conf. 243. incip. decepit Dominus, nu. 6. par. 2.

Maxime † cum hæres reputetur eadem persona cum defuncto, auth. de iure iuran. a moriente præstito in princ. col. 5. Bart. in l. eius, qui in Provincia, n. 14. ff. si cert. pet. glos. vlt. in l. cum hæres, ff. de liber. legat. Bald. in l. si abducta, nu. 6. C. defurtis, Roland. à Valle conf. 71. vijs priuilegijs, n. 60. vol. 2. & quia obligatio ædendi rationes prædictas, quæ aderat contra dictum Matthæum Collado penes quem remansere, † & per ipsum facta libera ratio in fauorem dicti Andreæ de Peñaluer, non potuit immutari ex hæredis persona, l. cui fundus, ff. de condit. & demonstr. l. 2. §. ex his, ff. de verbis. obligat. Bald. in l. 2. n. 3. C. de hæred. tarijs actionibus, Tiraq. de retractu conuentionali, §. 1. glos. 6. n. 31. Hieronym. à Laurentijs decif. Rotæ Auenion. 72. n. 1. Straccha in tract. de adiectione, par. 3. n. 89. † maxime cum dictus Ioannes Collado non iurauerit amnisias esse rationes factas cum dicto Andrea, & eas in posse suum non peruenisse, vt vel hoc colore ab exhibitione excusaretur, ad text. in l. fin. vers. sinaut. C. de fide instrument. quæ allegat Bart. in l. si quis ex argentiarijs, §. an vero hæredi, ff. de ædendo, Bald. in l. bi, qui ad ciuila, C. de appellat. Io. Vinc. de Anna allegat. 5. à n. 7. Franc. de Aret. conf. 120. Et ex omnibus prædictis dictam viam executiuan non habuisse locum, & dictum Andreani de Peñaluer ab soluendum esse mihi de iure videtur. Salua, &c.

SVM MARIVM.

- 1 Beneficia possunt viri ante quam videntur.
- 2 Unio beneficij non nocet possessori durante eius vita.
- 3 Seminarij erectione debet esse facta unionis tempore.
- 4 Possesso beneficij capta post unionem in Ecclesia, ubi est situm radicavit ius seminario, quo ad beneficium, & eius iura.
- 5 Beneficio semel legitime unito non succedit eius

- vacantia, ac si in rerum natura non esset.
- 6 Beneficium unitum pio loca non confertur.
- 7 Beneficium unitum non potest impetrari.
- 8 Beneficium unitum non resignatur.
- 9 Permutatio non fit beneficy uniti.
- 10 Unio perpetua extinguit titulum, & tollit vincula.
- 11 Papa solet suspendere unionem virtute resignationis in favorem.
- 12 Pontifex si nō facit expressam mentionem unionis suspendendo eius effectum, prouisio est nulla ipso iure, nec titulum prestat.
- 13 Nihil sequitur ex actu nullo.
- 14 Unione queritur ius ad rem, vel in rem.
- 15 Unionis effectus non tollitur per prouisionem Papae, nisi de unione fiat mentio expressa.
- 16 Unione legitimè facta a seminario, et nulla imprestitio beneficy, quæ fieret à Papa.
- 17 Titulus inuidus, pro nibili reputatur.
- 18 Duo insolidum possidere non possunt.
- 19 Manuteneri debet in possessione habens titulum coloratum.
- 20 Possessorum iuditium maximè restituendæ est multum fauorable.
- 21 Possessionem magis antiquam probans, obtinet in iudicio reintegranda.
- 22 Possessio recentior stante antiquiori, presumitur vitiosa.
- 23 Possessio capta de facto, non interuerit legitimam.
- 24 Iniquum est possessionem à superiore obtinere nō citatis veris possessoribus.
- 25 Licentia ingrediendi possessionem, non citata parte, nibil operatur.
- 26 Possessionem intrans rei meæ, tanquam in rem suam turbare dicitur.
- 27 Possessio vitiosa antiquiori, & legitimo possessori non nocet.
- 28 Prædo etiam non ejicitur à possessione sine cognitione cause.
- 29 Titulus coloratus in possessorijs, qualis sit.¹
- 30 Seminarium habet titulum legitimum in beneficijs, unitis vigore Concilij.
- 31 Unio facta à Commissarijs Concilij censemur ab eodem, vel sua Sanctitate facta.
- 32 Unioni à Superiori factæ inferior non præiudicat.
- 33 Unio non dissoluitur, nisi cessante causa propter quam facta fuit.
- 34 Formam impleri effectualiter sufficit.
- 35 Forma respiciens certum effectum impleri per equipollens potest.
- 36 Equipollens dicitur quando est idem in effectu.
- 37 Interpretatio sumenda est, per quam actus iustitia ur.
- 38 Solemnitas extrinseca enunciata in unione Episcopi præsumitur interuenisse.
- 39 Uniones an sint odiosæ.
- 40 Unio facta pro futuro seminario, censemur facta propria, & fauorabili causa.
- 41 Seminaria Ecclesiastica, quibus de c. usus fuerunt introducta.
- 42 Allegare non sufficit, nisi probetur.
- 43 Instrumentum efficit probationem probatam.
- 44 Unio fortitudo effectu per executionem, notifica-

- tionem, & possessionis adeptionem.
- 45 Aduerjaris si perperam impedit possessionem apprebindi lex fingit etiam apprehensionem.
- 46 Imputandum non est illi, per quem non stat.
- 47 Liber efficit a lege, cui Dominus libertatem debitam negavit.
- 48 Intellexi ad regulas Cancellariae Gregory XIV. & Innocenty IX. de reuocatio unionum.
- 49 Presupposito jublato argumentum non subsistit.
- 50 Unionum reuocatoria inveniuntur, quo ad temporales, non quo ad perpetuas.
- 51 Papæ non præsumitur velle derogare Concilio.
- 52 Conciliaris constitutio habet in se clausulam derogatoriam.
- 53 Conciliaris constitutioni difficultius derogatur.
- 54 Regula Cancellariae reuocatoria unionum, non intelligitur de unionibus seminary.
- 55 Uniones, que non comprehenduntur in dicta Regula Cancellariae reuocatoria unionum.
- 56 Generali sermone non comprehenditur factum adipiam causam.
- 57 Priuilegiata causa non venit in generali sermone.
- 58 Possessio quanto tempore perdatur.
- 59 Possessio non dicitur amissa sine scientia, & patientia.
- 60 Contradicens non prestat patientiam.
- 61 Ius nostrum sine facto nostro non amittimus.
- 62 Negligentia unius alteri non nocet, & num. 65.
- 63 Administratorum negligentia jeminario nocere non debet.
- 64 Unione fuit ius plenè quæsumum seminario.
- 66 Pia loca non amittunt possessionem decennio, sed requiruntur 40. anni.
- 67 Seminarij potest intentare contra intrusum medium proprietatis, & possessionis.
- 68 Remedia petitorij, & possessorij cumulari possunt.

ARGUMENTVM.

¶ De vnione beneficiorum facta Seminario, & nullitate prouisionis illorum facta ab Ordinario, & manutentione Seminario concedenda.

CONSILIVM XXII.

N lite, & causa, quam tractat Seminarium Ecclesiasticum Episcopatus Conchensis, super manutentione posseisionis beneficij simplicis Parochialis Ecclesie villæ de Horcayada Conchensis Diœcesis, quod unitum, & annexum est dicto Seminario, pro executione decreti Sacri Concilij Tridentini; contra Licentiatum Dionysium de Roxas, Clericum in dicto Beneficio, intrusum praetextu cuiusdam nullæ prouisionis sibi factæ per D. Episcopum Conchensem, ut constet notoria iustitia dicti Seminarij, sequentia sunt aduentenda.

Circa factū, quod 2. Iannuarij 1585. Dominus Gomezius Zapata Episcopus Conchensis, & deputati pro parte Decani, & Capituli, & Cleri Parochorū, & Beneficiorum dictæ Ciuitatis, pro exe-

executio dispositionis Sac. Concil. Trid. *seff.* 23. *cap.* 18. tanquam deputati, & administratores dicti Seminarij illi vniuerunt dictum Beneficium, quod tūc possidebat D. Didacus de Ulloa, & prōniaiori robore, & firmitate cum dictum Seminarij iam haberet Collegium habitationis popu- latum cum Magistris, Rectori, & Collegialibus, 25. Augusti 1594. fuit iteruni, & de nouo facta vno dicti Beneficij per D. Ioannem Fernandez Badillo Epilcopum Conchensem, & deputatos Seminarij eiusdem Beneficij, sed præstimonij, & aliorum, & 26. eiusdem mensis coram Iuliano Tudela Notario Apostolico, & uno ex quatuor numerarijs Tribunalis Episcopalis, fuit facta for- miter acceptatio vnionis per dictum Rectorem, & Collegas, & facta publicatio solemnis cum af- fictione adiutorum, tam in Cathedrali Ecclesia, quam in Parochialibus, in quibus erat Beneficia, vniata, & capta possessio per Procuratorem dicti Seminarij, in qua esse manutenendum, sequenti- bus constabit.